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Elektronika digjitale


Qarqet logjike
Për realizimin fizik të funksioneve të Bullit përdoren qarqet ndërprerëse me dy gjendje stabile (diodat dhe transistorët). Meqenëse realizojnë operacionet e përkufizuar me relacionet e algjebrës së logjike këto quhen qarqe logjike.

Qarqet logjike ndahen në:

1. Qarqe logjike pasive (realizohen në të ashtuquajturën logjikë me dioda DL) dhe
2. Qarqet logjike aktive (përdoren komponentë aktive p.sh transistorin si element ndërprerës).
Qarqet logjike aktive sot janë shumë lloje si:

RTL, DTL, DCTL, TTL, ECL, LLL, HLL, HTL etj.

Se cila prej teknika të përmendura përdoret për realizimin e qarqeve logjike varet nga:

1. Fleksibiliteti

2. Përshtatshmëria e sistemit logjik për sintezën e rrjetave të përbëra. 

3. Imuniteti i qarkut logjik ndaj zhurmave dhe pengesave.

4. Shpejtësia e punës
5. Brezi temperaturor
6. Disipacioni

7. Çmimi

Qarqet logjike elementare

Quhen qarqe logjike elementare sepse përbëhen prej një komponete (pasive apo aktive) si element ndërprerës.

Qarqet logjike elementare janë:

· Qarku logjik OSE

· Qarku logjik DHE

· Qarku logjik JO

Qarku logjik OSE në teknikën DL

U(1) – niveli i lartë (1 logjik)

U(0) – niveli i ulët (0 logjik)
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Nëse në të dy hyrjet e qarkut logjik OSE sillet niveli i ultë i tensionit U(0) atëherë tensioni në dalje do të jetë i nivelit të ulët, pra Udal = U(0) sepse rryma nëpër dioda është zero. Nëse në njërën apo të dy hyrjet e qarkut logjik OSE sillet tensioni i nivelit të lartë U(1) atëherë tensioni në dalje do të jetë i nivelit të lartë,

pra Udal = U(0) + RI = U(1) + 
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Nga kjo që analizuam shihet se qarku i shqyrtuar më lartë realizon operacionin logjik OSE.
Qarku logjik DHE në teknikën DL
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Nëse Uhyr(A) = Uhyr(B) = U(0) atëherë Udal = U(1) – RI = U(0) + 
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Nëse Uhyr(A) apo Uhyr(B) = U(1) atëherë Udal = U(0) + 
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Nëse Uhyr(A) = Uhyr(B) = U(1) atëherë Udal = U(1)

Po shihet se ky qark realizon operacionin logjik DHE
Dobësitë e qarqeve logjike me dioda janë:
· Stabiliteti i karakteristikës volt-ampere të diodës varet nga temperatura, në masë të caktuar.

· Rezistencat, diodat dhe tensionet e ushqimit prodhohen me kufizime të caktuara.

· Ekzistenca e kapaciteteve të diodave dhe kapaciteteve parazitare të lidhjeve të cilat zvogëlojnë shpejtësinë e punës.

Qarku logjik JO në teknikën me transistor bipolar

Invertori me transistor bipolar duket:
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Komponentët e qarkut investues zgjedhën në mënyrë të përshtatshme që për nivele të larta të tensionit në hyrje, transistori të jetë në gjendjen përçuese, me rast tensioni në dalje të tij do të jetë i nivelit të ulët, kurse për nivel të lartë në hyrje, transistori të jetë në regjimin e bllokimit, me q`rast  tensioni në dalje do të jetë i nivelit të lartë.
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Qarqet logjike universale

Këto qarqe quhen universale sepse përmbajnë në vete komponentë aktive dhe pasive të cilat mund të jenë:

· Teknika me rezistenca dhe transistor RTL dhe

· Teknika me dioda dhe transistor DTL.

Këto qarqe përdoren për realizimin e operacioneve logjike JOOSE dhe JODHE
Teknika me rezistenca dhe transistor
Qarku themelor i teknikës RTL për realizimin e operacionit logjik JOOSE është:

UCC = U(1) dhe –UBB = U(1) 
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Qarku logjik JOOSE né teknikén RTL





Nëse në të gjitha hyrjet sillet niveli i ultë i tensionit atëherë tensioni –UBB do ta bllokoi transistorin dhe tensioni në dalje të tij do të jetë: Udal = UCC = U(1)

Nëse në cilën do hyrje sillet niveli i lartë i tensionit atëherë ai tension do ta ngop transistorin dhe tensioni në dalje do të jetë: Udal = UCEng = 0.2 V = U(0)
Nga kjo që konkluduam shohim se qarku në figurë kryen operacionin logjik JOOSE.

Logjika me dioda dhe transistor
Përmes kësaj teknike (DTL) realizohen operacionet logjike JOOSE dhe JODHE.
Qarku logjik JOOSE në teknikës DTL është:
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Qarku logjik JOOSE né teknikén DTL







Qarku logjik JODHE në teknikës DTL është:
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Qarku logjik JODHE né teknikén DTL





Përparësitë e këtyre qarqeve janë:
· Thjeshtësi e ndërtimit

· Nivel i ultë i zhurmave vetjake

· Disipacion i vogël

· Mundësia e ngarkimit të qarkut në dalje

Dobësitë janë:

· Shpejtësi e vogël e punës

· Imunitet i vogël ndaj zhurmave

· Ndjeshmëri e madhe ndaj ndryshimeve temperaturore.

Qarqet logjike speciale

Qarqet logjike speciale më të popullarizuara në treg janë:

· TTL - Logjika me transistorë

· ECL - Logjika me emiter të çiftuar

· MOS - Logjika me elemente MOS

· CMOS – Logjika me elemente CMOS

Logjika me transistorë – transistorë (TTL)
Qarqet TTL kanë numër të madh të komponentëve, mirëpo në teknikën e integruar më lehtë realizohen këto qarqe sesa një rezistor i vetëm.

Ekzistojnë shumë versione të qarqeve logjike në teknikën TTL si:

1. Versioni standard – karakterizohet me shpejtësi të vogël dhe disipacion të vogël.

2. Versioni me shpejtësi të madhe – karakterizohet me disipacion të madh.

3. Versioni shoti TTL – mundëson rritjen e shpejtësisë pa ndikuar në rritje të disipacionit.

4. Versioni shoti i fuqisë – sakrifikohet shpejtësia pjesërisht në llogari të zvogëlimit të disipacionit.
Përparësitë e qarqeve TTL janë:

· Shpejtësi e madhe e punës

· Imunitet i mirë ndaj zhurmave dhe pengesave

· Produkti shpejtësi-disipacion i mirë

· Rezistencë e vogël e daljes.

Të metat e qarqeve TTL janë:

· Posedimi i zhurmave vetjake
· Pamundësia e paralelizmit të daljeve

Familja e qarqeve ECL karakterizohet me:

· Shpejtësi të madhe të punës

· Rezistencë të madhe të hyrjes

· Rezistencë të vogël të daljes

· Stabilitet temperaturor

· Zhurmë të vogël vetjake

· Dalje të investuara në mes veti etj.


Familja CMOS karakterizohet me disipacionin më të vogël, imunitet të madh ndaj zhurmave dhe pengesave, fabrikim i thjesht, dendësi e madhe e fabrikimit, rezistencë e madhe e hyrjes etj.










Qarqet logjike                                                                                                      Fadil Gashi
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